
BÖLÜM IX 

PETROLÜN BIRINCI', VE İ K İ NC İ L GÖÇÜ 

GIR I Ş  

Petrolün birinci! göçü petrol olu şumu kadar önemli olan bir olay-
dır. Ayn ı  zamanda petrol olu ş um ko ş ullarıyla çok yak ından ilgilidir. 
Petrolün olu şumu ve birincil göçü ile say ı sız ara ş tırmac ılar me ş gul 
olmuş lard ır. Petrolün ikinci! göçü birinci! göçü yan ında daha basit 
koşullarda gerçekle ş mektedir. Bu nedenlerle ara ş tırmac ılar petrolün 
oluş umu ve birinci! göçü ile göçme modelleri üzerinde daha çok ilgilen-
miş lerdir. Bu konuda say ı sı z deneylerde çe ş itli ara ş t ı rmacılar taraf ın-
dan yap ı lmış t ır. 

Ekonomik miktarda petrol ve gaz ın bulunabilmesi; petrolün olu-
şumu, birincil ve ikincil göçü ile bunlara etkiyen ko şulların iyi bilinme-
sine bağ lı dı r. Bu ko ş ulların yeterince bilinmesi ve uygulamalarda kulla-
nılması  baz ı  lüzurnsuz masraflardan koruyaca ğı ' gibi ekonomik mik-
tarlarda birikmi ş  hidrokarbon kapanlar ının yerlerinin belirlenmesinde 
yardı mcı  olacaklard ır. 

PETROL GÖÇÜ 

Petrol göçü, petrol ile ana kaya aras ındaki ili şkide önemli bir kilit 
noktas ı  oluş turur. Bu petrol birikmelerinin olu ş ması  için yalnız bir tah-
min olmay ıp bilakis gerçek bir potansiyel ana kayas ından olu ş an karar 
verici bir olayd ır. Genelde bilinen bu olay ayr ınt ı da çe ş itli problemlerin 
yalnız bir bölümü için anla şı lır yap ı  özelliklerini aç ıklar. 

Burda önemli noktalar ı  ortaya koymak için mümkün oldu ğu kadar 
ayrınt ılı  açıklamalara gayret sarfedilecektir. 

Petrol ve gaz ı n; jeolojik zaman sürelerinde artan gö ınülme derin-
liğ iyle sedimanlarda ince da ğı lmış  organik materyalden olu ş tuğu or- 
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taya konmu ş tur: İ lk petrol damlac ıkları  ve gaz kabarc ıkları  organik 
malzemenin da ğı lım durumuna uygun olarak sediman bünyesinde ser-
pilmiş tir. Bunlar sediman ın organik olmayan bile ş enleri taraf ından bir-
birlerinden ayrılmış lard ır. Yeni olu ş an petrolümsü elementler organik 
malzemeyi zorlar ve doldurur. Bu olay muhtemelen bulutumsu bir 
tarzda gerçekle ş ir. Vassoeviç, ada tarz ındaki petrol kümelerinden olu-
ş an ve sedimanda da ğı lm ış  olan petrol için "Mikronaphtha" deyimini 
kullanmış tır. Bu petrolün cüzi bir k ı smı  göç etmiş  olmalı d ır. E ğ er petrol 
komponantlar ı  kerojenden serbest b ırakılmış  ve kılcal borular vas ıta-
sıyla gözenekli hazne kayaya eri ş memiş se petrolün birincil güçün-
den söz söz edebiliriz. Ş ayet petrol ana kayadan uzakla ş t ırdmış , geçir-
gen ve büyük gözenekli hazne kaya içinden kapana kadar hareket et-
miş se ikincil petrol göçü olarak adland ırıhr. 

Ş ekil 74'de ş ematik olarak birincil ve ikincil petrol göçü ile yap ısal 
ve stratigrafi kapan tipleri gösterilmi ş tir. Ayrıca ş ekilde tuzlu su, petrol 
ve gaz ın yoğunluklar ına göre dizilimleri de görülmektedir. Ş ekil 74—I'de 
birincil ve ikincil göçün baş lang ıç safhas ı  II'de ise bu güçlerin ilerlemi ş  
safhalar ında petrol olu ş um ve birikmesini izlemekteyiz. 

Deniz seviyesi 

II 

Şekil 74. Petrol ve gaz birikimlerinin olu ş umu-havza geli ş iminin baş langı ç ve geli şmiş  aşama- 

larında birincil ve ikincil göçün ş ematik görünü şü 1-Birinci ve ikininci göçün ba ş langıç safhas ı  
II- Birincil ve ikincil göçün geli ş miş  safhas ı  ve birikiııı in oluşumu (Tissot ve Welte, 1978) 
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Isı  akısı  yüksek olan bölgelerde petrol s ığ da oluşur. Yüksek s ıcak-
lıktaki petrolün viskositesi dü ş ük olaca ğı  için, olu ş an petrol kolayl ıkla 
göç edebilir. Ayrıca yerin sığ  zonundaki k ırıntılı  kayalar ın gözenekliliğ i 
derindekilere oranla daha yüksektir. Bu nedenle türeyen petrolün hazne 
kaya içinde birikimi kolayla şı r. Petrolün göçü genellikle alttan üste 
doğrudur, di ğer yandan s ıcak ortamdan daha az s ıcak olan ortama 
doğru olacakt ır. Bu göçle, bir kütle ta şı nması  meydana gelirki bu da 
petrol kapanlama alanlar ındaki ı s ı  alusının kom şu yöreye göre daha 
yüksek olmas ına neden olur. 

B İ Rİ NCİ L GÖÇ 

Potansiyel petrol ana kayalar ı  genelde ince taneli ve kil mineralle-
rince zengindirler. Bu kayaçlar ın ba ş langıçta büyük gözeneklilik gös-
termeleri dikkati çekicidir. Bu gözeneklilik ilerleyen zaman ve artan 
gömülme derinliğ iyle yava ş  yavaş  azal ır. Sıkış ma ile gözenek hacmi 
büyük ölçüde darahr, gözeneklerde bulunan su ve di ğer akmaya meyilli 
olan komponantlar d ış arı  at ı lır. O halde s ıkış ma birinci! göçün esas öğ e-
sidir. Bu. ilişkiler Hubson (1954), Gussov (1954) ve Levorsen (1958) 
tarafından tanınarak belirlenmi ş tir. 

Hedberg (1926, 1936) ve Athy (1930) da killi sedimanlar ın gözenek-
lilik ile üzerindeki yük bas ıncı  ve aynı  şekilde gözeneklilik ile çökme 
derinlikleri aras ındaki ilişkileri ayrıntı lı  olarak ilk defa yayınlamış lardır. 
Hedberg (1936) 4 çe ş it s ıkış ma safhas ı  önermiş tir: 

a) Mineral tanelerinin mekanik yönlenmesi ve gözeneklili ğ in % 95 
ten % 75'e dü ş mesi. Bu olay 0-0.1 m sediman örtüsü alt ında gerçekleş ir 
ve bu esnada serbest su d ış arı  atılı r. 

b) Gözeneklilik % 75 ten % 35'e dü ş er, sediman giderek suyunu 
kuvvetli olarak kaybeder. Bu olay birinci safhan ın sonundan 200-300 
m derinliğne kadar olur. E ğ er kil mineralleri direkt birbirleriyle temasa 
gelmişlerse bu safha sona girer. Bu safha sonunda sedimanda çok az ser-
best su mevcut olabilir. 

e) Mineral tanelerinin mekanik deformasyonu ve gözeneklili ğ in 
35 ten % 10'a dü ş mesi. Sediman bu zaman aral ığı nda 300 m den 2000 

m.'ye kadar çöker. Bu esnada gözeneklerdeki mevcut s ı vılar gittikçe 
daralan gözenek bo ş luklarından dış arı  atı lır. 

d) Bu safhada, kayaç içinde yeniden kristalle ş me olayları  ceryan 
eder. Gözeneklilik yavaş  yavaş  % 10'un altına düş er. 3000 nı  derinlik, 
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Şekil 75. Killi sedimanlann derinlik-Gözeneklilik e ğ risi (Hedberg, 1936) 

lerde yine de % 8 civar ında gözeneklilik de ğerleri ölçülebilir. Bu safha-
da kayaç içinde yaln ı z adsorbe edilmi ş  su bulunur. 

Hedberg bu denemelerini Venezüella'da yap ılan petrol sondajla-
rından al ınan killi karot nu ınuneleri üzerinde yapm ış tır. Bu edinilen 

sonuçları  diğer bölgelere uygulamak muhakkak sak ıncal ı  olacakt ır. 
Fakat Engelhardt (1960) yapt ığı  yeni ayr ınt ılı  incelemelerle Hedberg'in 
buluş larm ı  destekleyici neticeler alm ış tı r. 

S ıkış ma olay ının cereyan ı  esnas ında potansiyel bir petrol ana ka-
yasında neler oldu ğunu göstermeye çal ış alım. Sözü edilen petrol küme-
leri en erken s ıkış man ın etkisiyle kil minerallerinin do ğ rudan do ğ ruya 

temasa gelmesi ve mekanik deformasyonun ha ş lanmas ıyla olu ş abilir. 

Bu olaydan önce büyük bir olas ı lıkla petrolümsü elemanlar ın göçü müm-

kün görülmemektedir. Gussov (1955)un görü şüne göre, birincil göç s ıkış -
malını  baş langı cından itibaren yakla şı k olarak 500 m derinlikte ba ş laya-
bilir. Tabiki eğ er ortamda kafi miktarda göç edebilecek petrol olu ş abil-
miş se. Eğ er derinlik-gözeneklilik e ğ risi (Ş ekil 75) yataylaş mış  ve göze-
neklilik alanı  % 5 ten % O'a yakla ş mış sa birincil göçün sonu olarak al ı -

nabilir. 

Bu hususta alt derinlik s ınırının verilmesi zorunludur. Çünkü çe-
ş itli sedimantasyon havzalar ı  değ iş ik ko şulları  yans ıtırlar. Fakat bu 
sınırın 3000 m den 6000 m ye kadar olmas ı  muhtemeldir. Muhakkak 
gaz göçü için ba şka ölçüler geçerlidir. 
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Weller (1959), killi sedimanlarm sik ış ma sonucu gözenekliliklerinin 
kaybolma derinliklerindeki ı s ı n ı n yakla şı k 200°C olabilece ğ ini tahmin 
eder. Porphyrin olu ş umu nedeniyle, petrol olu şumu için maksimum ı sı  
de ğerinin yakla şı k 200°C olarak kabul edilmi ş  olmas ı nı n t.esadüfi olma-
dığı  açıktı r. 

Derinlik ve örtü tabakalar ı n ın bas ı nc ı  ile etken gözeneklilik ve ge-
çirgenlik iliş kileri basit olmamakla beraber anla şı lnııyacak kadar da 
karma şı k de ğ ildir. Genel olarak kabul edilen olay gittikçe artan bas ınç 
veya derinlik ile birlikte daha ilk etapta ana kayan ın etken gözeneklili-
ğ inin ve bununla beraber geçirgenli ğ inin azald ığı d ır ( Ş ekil 76). Ba ş lan-
gıçta % 25 gözeneklilik içeren bir ş eyil petrol ana kavas ı  diiş ünürsek 
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Şekil 76 ideal s ı k ış ma eğ risi 
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(Ş ekil 77) bas ınç katnı an yüzeyindeki örtü kahnl ığı nın artmas ı  ile yük-
selir. Ba ş langı çtaki bu yükselmeden sonra ilk anda kil dokusu üzerindeki 
ağı rlık lı alfi ilk andaki a ğı rlıktır. Çünkü gözenekler daha % 25 civar ın-

dad ır. Ek ağı rlık kil gözeneklerindeki su taraf ından ek hidrostatik bas ınç 

olarak kar şı lanacakt ır. Gözenek sular ının karşı ladığı  bas ınç gözenekler 
aras ındaki kucak aral ıkla= geni ş lemesine ve yeni bağ lant ılara neden 
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Ş ekil 77. Derinlik-Etken Gözeneklilik ili şkileri 

olacakt ır. Bu yolla etkin gözeneklilikte ve geçirgenlikte ani bir art ış  görü-
lecektir. Ş ekilde görülebilece ğ i gibi bu durum yakla şı k 150 in derinlik-
lerde % 5 kadar bir gözeneklilik art ışı  ş eklinde ortaya ç ı kacakt ı r. 

Bu sını rın altında ise bas ınç, gözenek sular ı  tarafından değ il kil 
dokusu tarafından engellenmeye çal ışı lacakt ır. Çünkü gözeneklerdeki 
sular, yükün oturduğu alandan daha dü şük potansiyel alanlara do ğ ru 
hareket ederek kili terk edeceklerdir. Böylece kil dokusunun s ıkılaş mas ı  
ve ı sı  sebebiyle gözenekler gittikçe kapanacak ve gözeneklilik azalmas ı  
devam ederek sonunda °/, 4-5 kadar bir gözeneklilik içeren arjilite dönü-
ş ecektir. 

Eğer ortamda h ızlı  bir gömülme söz konusu ise zaman ın yetersizliğ i 
nedeniyle yeterli su kayb ından söz edilemiyecektir. Örtü bas ıncı  tama-
mıyla gözenek suyu bas ınc ı  olarak yans ıyacak ve gözeneklilikte önemli 
bir düş ü ş  görülmiyecektir. 

Bundan ba şka belli bir derinliğe eri ş ildiğ inde (Yakla şı k 1800 m.) 
ortamda Montmorillonit tipi kil mineralleri mevcutsa, montmorillonit% 
in illite dönü ş mesi gözeneklilikte, geçirimlilikte ve s ıvı  bas ıncında ani 
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art ış lara sebep olacakt ı r. Montmorilonitin illitc dönü ş mesinde kil yü-
zeyinde tut -0=ns olan ba ğı l su kurtulacak ve serbest gözenek suyu 
ö ı elliğ ini kazanacakt ır. Bu de ğ iş im kil parçac ıklar ı= tane boyunu dü-
ş ürerek etkin gözeneklilikte, geçirimlilikte ve serbest gözenek suyu 
miktar ı nda art ış a sebep olacakt ır. Bu olay yakla şı k 2900-3000 nı  derin-
liklere kadar devam ederek bu derinli ğ in alt ı nda ise serbest su, göze-
nekleri yeniden terk edecek bas ıncı n tekrar doku taraf ından kar şı lan-
mas ına neden olarak gözeneklili ğ in azalmas ı  sonucunu sa ğ layacakt ır. 

Ş ekil 78, ş eyil gözeneklili ğ i, akış kan bas ıncı , derinlik, gözeneklilik, 
ısı , bas ınç, ş eyil gözenek çap ı  ve moleküler çap aras ındaki iliş kileri gös-
termektedir (Tissot ve Welte, 1978; Junckten ve Karweil, 1963; Nogu-
mo, 1965; Seevers, 1969; Heling, 1970 den al ınmış tır). 

Ş ekil 78. Ş eyi! tipi sedimanlann artan gömülme derinli ğ iyle değ iş ik fiziksel parametrelerin 

ilişkileri (Junkten ve Karweill-1963, Nagnma, 1965, Seevers, 1969; Heling, 1970) 
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Petrolün birincil göçü için en önemli neden olarak s ıkış ma gösteril-
miş tir. Bu s ıkış ma sedimantasyon hayzas ının devamlı  olarak çökmesi ve 
suyun killerden devaml ı  ayrılması  suretiyle gerçekle ş ir. Sıkış ma zaman ı  
aralığı nda petrol, petrol kümelerinden suyla doldurulmu ş  gözeneklere 
yenilebilir. E ğer çözülmiyen organik materyalin k ılcal bas ıncı  ye kendi 
absorbsiyonu yenilebilirse hav ı amn çökmesi esnas ında gözenek çap ının 
devamlı  azalaca ğı , zamanla artan derinlik ve ısıyla da kerojenden yeni 
hidrokarbonlar ın olu ş acağı  göz önünde bulundurulacakt ır. 

(-------- BirinciI göçün özelliğ i havza oluşumu ile s ıkı  s ıkiya bağ lı  olup jeo-
lojik sürelerde gerçekle şen olaylardır. Petrol ana kayasunn gözenelderin-
deki göçün mekanizmas ı  üzerindeki görü ş ler birbirinden farkl ıdır. Yas-
soeyiç (1960) gaz differansiyasyonu tarz ında olduğu düş üncesindedir. 
Bu görüş e göre petrol göç etmeden önce gaz- içinde çözülmesi gerekmek-
tedir. Effektiv birincil bir göçün olabilmesi için minumum derinli ğ in 
1200-2600 m olmas ı  gerektiğ ini yungular. Sokolov (1964) mümkün olan 
iki görüşü benimsemektedir. 

I. S ıvı  hidrokarbonlar gaz içinde çüzülür ve gaz faz ında düşük 
bas ınçlı  bölgelere ta şı nır. 

2. Gaz şekilli ve s ıvi hidrokarbonlar ve di ğer komponentler suda 
çözülür ve bn ş ekilde ta şı nır. 

Petrol komponantlannın formasyon suyu içi4cle çözülmesi, yaln ız 
Baker (1960, 1962) taraf ından kabul edilen görü ş  ile açıklanabilmekte-
dir. Bu görüş e göre, organik asitlerin tuzlan ve di ğer komponantlar 
formasyon suyu içinde Micellen olu ş turabilirler. 111icellenler suda kol-
loidal partiküller olarak da ğı lmış lardır ( Ş ekil 79) 

ocC;090 ??????? 

ckQ\'•7 ddbb bbd  
b..Hidrofob ucu, 

a—Hidrofil ucu 

Ş ekil 79. Mieellen tipleri (Baker, 1962} 

Micellen'ler içinde ve yamnda hidrokarbonlar zenginle ş tirilebilir 
ve bu ş ekilde formasyon suyu içindeki s ınırlı  çözünürlükleri oldukça 
yükseltilebilir. Böylece çözülmü ş  hidrokarbonlar, s ıkış ma sonucu suyu-
nu kaybetmesi suretiyle göçebilirler ve gözenekli hazne kayalara geçer- 
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ler. Bu görüş teki güçlükler, çözülmü ş  petrolün tekrar nas ı l ayrış abile-
ceğ idir. Weller (1959) e göre bu muhtemelen, ana kayadan hazne kaya-ya 
doğ ru tuz konsantrasyonunun artmas ı  suretiyle kolloidal çözelti tuzunu 
kaybeder ve böylece petrol damlac ıkların ın ayrı lması  gerçekle ş ebilir. 
Petrollerdeki hidrokarbon gruplar ının da ğı lı mı  (parafin, naften, aromat-
lar), buna göre bunlar ın spesifik çözünürlükleri ta şı nmak için mevcut 
olan micellen tarzlar ına uygunluk gösterebilir. 

Baker (1962) de bunu deneysel olarak oldukça inand ırı cı  bir ş ekilde 
kanı tlamış tır. Hubson ve diğ erleri de çözülmü ş  petrolün ayr ılması  için 
diğer bir imkan göstermektedirler. Bunlar ın Porphyrin incelemelerine 
göre hazne kayalarda meydana gelen dekarboksilasyon olaylar ıyla bunu 

'mümkün görmektedirler. Böylece Micellen ş eklindeki komponantlar 
hydrofil gruplar ını  kaybedebilir ve Micellenler çözülür. Moleküllerin 
hydrofob art ıkları  ve micellen içinde ta şı nan hidrokarbonlar petrol ola-
rak ayrı lmak mecburiyetindedirler. 

Buna kar şı n Gussov (1954) ve Hubson (1954) darnlac ık tarz ında 
taşı nmanın mümkün olabileceğ inden söz etmektedirler. Micellenlerin 
ölçüleri Baker (1962) e göre 0.5-600 nig aras ında yayılmaktad ır. Petrol 
damlac ıklar ı  ve gaz kabarc ıldarı  muhakkak bu alanın üzerinde bulun-
maktadır. Organik materyalden olu ş an petrol damlac ıkları  için maksi-
mum bir büyüklük verilmesi gerekli olmas ına rağmen bu çok zordur. 
Potansiyel petrol ana kayalarmda bunlar ın büyüklükleri 1-1000 nig 
aras ında bulunmaktad ır. Ana kayadaki gözeneklerin çaplar ı  hakk ında 
ise deneysel neticeler bulunmamaktad ır. Büyük bir tahmin olarak, 
büyük derinliklerde bulunan formasyonlar için 0.1-1.0 p. de ğerleri veri-
lebilir. Bu veriler tabiki yalnı z yönlenme büyüklükleri olarak anla şı lma-
lı d ır. 

Bu görü ş lere göre, gözenek geometrisi ve gözeneklerin nemlenme 
özellikleriyle micellen tarz ındaki bir göçün damlac ık tarz ındaki bir 
göçe nazaran daha kolay olu ş abilmesi ve esasl ı  bir anlam ı  olmalı d ı r. 

Petrol ana kayas ının geli ş imi süresindeki de ğ iş iklikleri dü ş ünür ve 
verilen göç mekanizmalar ını  karşı laş tırırsak ş öyle bir soru ortaya ç ık-
maktad ır. Göçün ş ekli ve ölçüsü ba ş langı çtan sona kadar ayn ım ıdır ? 

Petrol göçünde sözü edilen üç ihtimalin; petrolün gaz içinde çözül-
mesi (Sokolov, Vassoevic), petrol ve gaz ın suda çözülmesi (Baker ve So-
kolov) ve damlac ık ş eklindeki göç (Gussov ve Hubson) çe ş itli ve değ işken 
ko ş ullara bağ lanmış tır. Petrolün gaz içinde çözülmesi esas olarak bas ınç 

ve ı sı  yükselmeleriyle, micellen olu ş turan komponantlar ın suda çözül- 
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mesi ve damlac ık şeklindeki petrol göçü, gözene ğ'in geometrisi ve nemli-
liğ iyle bağı mlıdır. Is ı  ve bas ınç artan örtü kahnh ğıyla yükselir. Ayni 
zamanda petrol olu şumu da derler ve relativ olarak ba ş langıça göre 
daha çok düşük moleküllü hidrokarbonlar meydana gelir ( Şekil 78). 
Isı  ve basıncın yükselmesi ve de dü ş ük moleküler komponantların var-
lığı  gaz faz ında bir eriyi ğ i korur. Birincil göçün bu ş ekli, bu nedenle git-

tikçe artan derinlikle büyük bir rol oynayacakt ır. 

Bir hydrofob ve hydrofil ucu olan moleküller micellen olu ş turmaya 
temayül gösterirler. Ilerleyen petrol olu şumu ile ilgili gruplar artan ölçü-

lerde kaybolurlar. Bu nedenle petrol ana kayas ının derinliğine bağ lı  
olarak micellen olu şumu temayülü azalmal ıdır. 

Damlacık tarz ında göç için en büyük engel s ınırlı  ve kuvvetli değ i-
şen gözenek çaplar ı  olmalıdır. Çünkü artan s ıkış ma ile bunlar darahr, 
bu nedenle de büyük derinliklerde bu göç tarz ının geriye dönü şü beklen-
melidir. Diğer taraftan s ıkış ma ve petrolü petrol kümelerinden s ıkış tıra-
rak harekete geçiren kuvvet mevcuttur. Burada bir soru akla gelebilir. 
Bu her iki faktörün kar şı lıklı  etkilerini ortadan kald ırıp kaldırmadığı  ve 

ana kaya içindeki damlac ık tarz ındaki göçün genelde bir anlam ının olup 
olmadığı  gibi. Micellen tarz ındaki bir göç için dolayl ı  kanıtlar mevcuttur. 
Örneğ in; petrolde hidrokarbonlarm da ğı lımı  ve Baker'in cleneyleri, 
Petrolün bir gaz faz ında çözülmesi; ı sı  ve basınç ilişkileri nedeniyle bü-
yük derinliklerde büyük bir olas ıdır. Bundan ba şka kondanse petrolün 
varlığı  böyle olaylar ın olabileceğini kanıtlamaktad ır. Buna kar şı n ana 
kayaç içinde damlac ık tarz ındaki bir göç için emareler eksiktir. O halde 
göç mekanizmas ının ş ekli ve ölçüsü ana kayan ın bulunduğu geliş im 
safhasma ba ğ lı  olmalı  ve zaman ak ışı ylada de ğ işken olmalıdır. Böylece 
göçün belli bir sıralanmas ı  ortaya ç ıkar. 

Ana kaya içinden d ış arı  atılacak akış kanlar hangi yolu izleyecek-
lerdir ? S ıkış makta olan bir ş eyil içinde bir potansiyel gradyan ortaya 
çıkUcakt ır. Ş eyil içindeki ak ış kanlar bu gradyanı  izleyerek yüksek po-
tansiyelden alçak potansiyele do ğ ru hareket edeceklerdir. Ş ekil 80'de 

sıkış an ş eyle göre daha dü ş ük potansiyel değ erleri içeren alanlar alu ş -

kanlarm hareket ederek yerle ş ebilecekleri ortamlard ır. Bu duruma göre 

akış kanlar potansiyel de ğerlere ba ğ lı  olarak aş ağı  veya yukarı  hareket 

ederek ana kayay ı  terk edeceklerdir. E ğer akış kan yukar ı  hareket edi-

yorsa, buna kılcal basınç ve yüzdürme kuvvetleri yard ımcı  olacaklard ır. 
Buna kar şı  akış kanın aş ağı  doğ ru hareket etmesi durumunda harekete 
yalnız kılcal basınç yard ımcı  olabilecektir. İ nce dokulu kayaçlarda k ıl-
eal bas ınç değerleri kaba dokulu kayaçlara oranla daha yüksektir. Bu 
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ANA KAY A 

Ş ekil 80. A. ş agı  Dogru göç 

nedenle petrol kümeciklerinin ana kayadan hazne kayaya geçi ş leri itici 
kuvvetin varl ığı yla kolaylaş acaktır. Göçün yönü, kum içindeki petrol 
üzerinde ş eyil üzerindeki petrole kar şı t kılcal bas ınçtan daha yüksek bir 
basınç değeri olmadığı  sürece ters yönde olmayacakt ır. Eğer kum ve 
ş eyil tek bir faz ak ış kan ile doldurulmu ş  ise k ılcal bas ı nç farkı  oluş ama-
yacağmdan akış kanın hareketi her iki yönde ayn ı  derecede gerçekle ş e-
bilir ( Ş ekil 81). Ş ekil 81'de üç hazne, bir ana kaya ve bir örtü kayas ı  
mevcuttur. Ba ş langıçta anormal bir görünüm arzeden bu durum pek 
karma şı k değ ildir. Yüksek potansiyel içeren ş eyil ana kayas ından alttaki 
hazne kayaya petrol gelmekte ve bu petrol .hazne kaya içinde yüksek 
bir yere kadar hareket ederek daha sonra tekrar ana kaya içine geçmek-
tedir. Bu suretle de yukar ıya do ğ ru devamlı  bir göç olu ş maktad ır. As-
lında alçak potansiyelli bir ortamdan yüksek potansiyelli bir ortama göç 
gerçekle ş emeyece ğ inden bu olay imkan d ışı  gibi görülmektedir. Burda 
bu oklarla gösterilen göçün e ş  zamanlı  olmadığı m ve bunlar ın hareket 
vektörleri oldu ğ unu belirtmek gerekir. X-i ş aretli vektörler, ana- kayadan 
hazne kayaya do ğ ru olan a ş ağı  ve yukarı  göç yönlerini gösteren ve 
sıkı laş ma sonuna kadar etkin olan vektörlerdir. S ıkıla şmanm devam 
ettiğ i alttaki ve üstteki iki hazne kayaya petrol geldi ğ i sürece devaml ı  
bir faz olu ş turabildiğ i andan itibaren Y-i ş aretli vektörler etkin  olmağ a 
baş layacak ve petrol hazne kayalar içerisinde yüksek potansiyelden al-
çak potansiyele do ğ ru hareket edecektir. Böylece hazne kaya içinde 
gerçekle ş en potansiyel gradyan nedeniyle her iki yönden antiklinalin 
ayrılmasının meydana gelmi ş  olmasını  göstermektedir. Philipp (1963) 
kuzey Almanya'da, örtü kaya gözeneklili ğ i ile hazne kayan ın gaz miktarı  
aras ında bir ba ğı nt ımn mevcut oldu ğunu gösterebilmiş tir. Kapan bile-
senin böyle değ iş imleri yanında, büyük derinliklere gömülmede de ğ iş ik-
liklere neden olabilir. 
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Hazne ,kaya 9 3 

Örtü kaya 
Hazne kaya9 2 

Ana kaya 

Hazne kaya?". 
Şekil 81. Petrol hareketi ve zaman ili şkileri 

Böylece petroller yüksek ı sılı  seviyelere gömülece ğ inden bu ko 
şullara uygun olarakta hareket edeceklerdir. Öncelikle, asfaltit ş eklin-
deki ve yüksek moleküllü komponantlar ihtiva eden a ğı r petroller ı sı  
yükselmelerine kar şı  daha hassast ırlar. Kerojende oldu ğu gibi fonksiyo-
nel grupların ayrılmas ı  ve küçük parçalara bölünmesini tahmin etmeli-
yiz, çünkü küçük moleküller termodinamik olarakta duyarlid ırlar. 

Değ iş iklikler, derinliğe bağ lı  olan s ıcaklığ a göre ya daha h ızlı  veya 
daha yava ş  olarak meydana geleceklerdir. Silverman ve Epstein (1958) 
in gözlemlerine göre, petrollerdeki c 13 /C12 ye oranının azalmas ı , artan 
yaşhlık ve aynı  şekilde olgunlaşma olayı  sonucu meydana gelmesi ihti-
mal görülmektedir. 

Hidrostatik ko şullarda petrol göçü, hazne katman ı  içinde eğ im 
yukarı  yönde gerçekle ş tiğ i için bu koşullardaki göçme yollar ı  daha 
kolay belirlenebilir. Hidrodinamik ko şullarda işe yeralt ı  suyu akışı nm 
yönü petrolün hareketini kontrol ederek ikincil göçmenin genel yönünü 
tayin eder. Sonuç olarak paleo-Hidrodinamik gradyanlar ın belirlemne-
siyle ikinci' göçme yollar ı  ve yönünün b ıdımmasında önemli ip uçları  
elde edilebilir (Tissot ve Welte, 1978). 

Robert (1976) klastik sedimanlarda yatay ve dü ş ey yöndeki göç 
ihtimalleri üzerinde durmaktad ır. 

Yukarı  yönde hareket eden ak ış kanlardaki petrol, ana kayan ın 
komşusu ilk kumtaş larnıda birikecektir. Çünkü bir sonraki çamur -taşı  
veya ş eyil katmanının çok küçük gözenekli olmas ı  nedeniyle akış kanın 
bu katmanın gözeneklerine girmesi zordur ve bu gözeneklerin suyla 
dolu olması  olayın gerçekle ş mesine yard ımcı  olacaktır. Bu ince dokulu 
katmanlarm partiküllerinde absorbe edilen su ayn ı  zamanda yüzey ge-
rilirni  boş luklarda tutumu. E ğer havza çökelleri k ırıntılı  
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ve ince dokulu katmanlarm ardalanmas ından olu ş muş sa ince dokulu 
katmanlann yukar ıda belirtilen özellikleri nedeniyle yukar ıya doğ ru 
olan devamlı  bir göçe engel te ş kil ederler. 

Kumtaşı  ve çamurta şı  ardalanmalar ı  bir havzada kumta şı  seviye-
sinde biriken ak ış kanlarm üzerindeki çamurta ş lar ına geçmesi imkan-
sızdır. Çünkü ince taneli katmanlarda s ıkış mas ıyla gerçekle ş en bas ınç 
kırıntı lı  katmanlardan daha yüksektir (Evans, 1975). 

Dikine göç ile ilgili diğer bir hususta faylar ve çatlaklard ır. Derin-
lerde, organik olgunlu ğ a eriş mi ş  potansiyel petrol ana kayalarmdan fay 
ve çatlak zonlanndan üst yüzeylere do ğ ru bir göç meydana gelebilir. 
O halde faylar ve çatlaklar büyük göç ba ğ lantıland ırlar. Eğ er fay zon-
ları  ince taneli fay molozu içerirlerse bunlar petrol göçü için bir engel 
teşkil ederler. Yatay göçe en büyük engel, yatay yönde litofasiyes de ğ i-
ş ikliklerinin olmasıdır Bu durumda stratigrafi kapanlarm ın oluşumu 
sağ lamr. 

Tabakalanma ara yüzeyleri boyunca yatay yönde göç daha iyi ger-
çekle ş ir. Tabakalanma ara yüzeyleri çökelme de ğ iş ikliklerini yans ı t-
malan nedeniyle daha zay ıf zonlardır. Ayrı ca partiküllerin tabakalanma 
yüzeyine paralel s ıralanmaları  gözeneklilik ve geçirgenlik derecelerini 
artırır ve aki şkanların akmalarını  kolaylaş tırır. 

Eğer kumta şı  ve çamurta şı  kaynaklar ından herhangi birinin yanal 
bas ınç gradyanlar ı  yok olursa esas akış kan göçü yukar ı  doğ ru olacakt ır. 
Çamurta şı nın çok düşük geçirgenlik özelli ğ ine sahip olmas ı  nedeniyle 
içinde dikine akış kan göçü çok az olup ancak mevcut küçük çatlaklar 
göçe yardımcı  olurlar. Sözü edilen ak ış kan, s ıkış ma akış kanı  olup genel-
likle su ve çok az oranda inorganik ve organik bile şenleri kapsar. E ğer 
kumta ş ları  veya başka ta şı yı cı  katmanlar bulunmazsa s ıvı  akış kanlann 
göçü ve dolay ı sıyla hidrokarbon birikimi gerçekle ş mez. Ş ayet, kumta ş -
ları  çamurta ş larıyla ardalanmah veya çamurta ş lannın üzerinde ise veya 
komş u bir yap ıda eğ im yukarı  iseler, sıv ı  akış kanlarm ın hareketi ve 
dolayı sıyla da hidrokarbon birikimi. gerçekle şebilir. 

Petrol, özel ko şullar dışı nda genellikle: e ğim yukarıya doğ ru göçer 
ve kapanlamr. Bu özel ko şullara örnek olarak, havza derinliklerinde 
yüksek tuzluluğa neden olan evaporitleri ve organik maddece zengin 
sık tabakalanmal ı  siltli ana kayalarla hazne kaya tipleri verilebilir. 

Büyük antiklinallerde göç hem a ş ağı  hem de yukarı  yönlü olarak 
gerçekle ş ebilir ( Ş ekil 82). Ş ekilde kumta şı  ve çamurta şı  ardalanmah bir 
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istifte birincil ve ikinci! göç durumlar ı  görülür. Çamurta şı  birimleri, 

düşük geçirgenlikleri ve kil minerallerinin diyajenezleri nedeniyle yük-
sek akış kan basıncına sahiptirler. Maksimum akış kan bas ınc ı  çamurta şı  
birimlerinin orta k ı s ımlannın biraz daha alt ında yer al ır. Bu nedenlede 
çamurta şı  içinde mevcut olan s ıvı  akış kanlar yüksek bas ınçtan alçak 

basınca doğ ru yani aş ağı  ve yukar ı  hareket ederler. Böylece ak ış kanlar 

büyük antiklinallerin üst kanatlannda antiklinal apeksinin en dü şük 
basınç olan bölümlerine do ğ ru hareket edeceklerdir. Antiklinal üzerin-
deki örtü kayas ının inceliğ i, gerilme ile oluş an çadaklar veya örtü ça-
murtaşı mn geçirgenliğ inin artmas ı  suyun yukar ı  doğru hareketini sağ -

layabilir. Böylece kaçan su çözünmü ş  bile şenlerini geride kumta şlarmda 

bırakır (White, 1965). 

Kum-taşı  

çamurtaşı  
Sikışı sa suyunun ve içerdi ğ i organik 
ve inorganiklerin hareketi 

Organik ve inorganik içeri ğ ini kaybeden 
suyun hareketi 

Maksimum sı kış ma akış kan bası ncı rlı n 
konumu 

Ş ekil 82. Ardalanmal ı  ı  tiflerde suyun büyük antiklinal yap ılarda göç yolları  

Göç iş lemi süresince kumlu seviyede kalan suyun tuzlulu ğu artar. 
Bu da petrolün birikimi için oldukça önemli bir nedendir. Basen kenar-
larındaki büyük antiklinallerde ise göç biraz daha de ğ iş ik görülmekte-
dir. 

Kumtaşı -çamurta şı  ardalanmas ından oluş an antiklinaller, tekto-
nik olarak aktif olan basen kanad ında kı sıtlanmış lardır (Ş ekil 83). 
Ş ekilde görüldüğü gibi kalın çamurta şı  istifleri havza kenarma do ğru 
incelit, kumtaşı  birimleri ise havza içlerine do ğ ru incelerek kaybolurlar. 
Buradaki göçün mekanizmas ı , çamurta ş larından hem a ş ağı  hem de yu-
karı  yönlü bir akış kan hareketi olu ş turur. Bu hareketi basen kenar ı  an-
tildinallerde kumta şı  birimleri boyunca e ğ im yukarı  göç izler. Antikli-
nalin kanadı  ve apeksinde; yüksek tuzluluk, yüksek Ca birikimi ve dü-
şük P11 geli ş imi, basen-antiklimalleri modellerindeki nedenlerle aymd ır. 
Bununla beraber s ıkışı m akış kanlarının bir kısmı  antiklinali dikine zor-
layarak basen kenar ı na kaçabilir. Kal ın örtünün derin basen ve basen 
kenar ı  arasındaki bas ınç farkl ılığı , antiklinal engelini yenme ğe yeterli 
olabilir. 
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Ş ekil 83. Ardalanmah istifler sunan havra kenar ı  geni ş  antiklinallerde göç yollat ı  

Petrolün ikincil göçü ve birikimine etken olan faktörler a ş ağı dad ır. 

a) Siirüklenen parçac ıklar 

h) Kılcal bas ınç-yer de ğ iş tirme bas ıncı  

c) Yüzme 

d) Erimiş  gazlar ın etkileri 

e) Birikme 

f) Eğik petrol ve su dokana ğı  

g) Stratigrafi setleri 

h) Düş ey göçme 

k) Birikme zonlar ı  

a) Süriiklenen parçac ıklar: Bir potansiyel hazne kaya olan aki-
ferdeki su, bir zamanlar hareket etmi ş tir ve ço ğu hallerde bugünde hare-
ket halindedir. Örtü, yap ı  ve ş ekil değ iş ikliğ i, aşı nma ve sürekli jeokirn-
yasal değ iş iklikler nedeniyle suyun yönü ve h ızı  birkaç kez de ğ işmiş tir. 
Akış kanlann hareketi, gözenekli ve geçirimli kayalar, yanhmlar, diskor-
danslar, kırık sistemleri gibi geçirimlilik zonlan ın izlemiş tir. Hareket 
halindeki suyla beraber petrol ve petrol hidrokarbonlar ı , kaya nitelikleri 
veya karışı mdaki bas ınç, s ıcaklık ve hacim değ işmeleriyle oluş an bir 
tıkanıkhlığ a kadar ilerler. 

b) Kılcal bas ınç-Yer de ğ iş tirme bas ıncı : Suyla ıslak bir haznede 
bulunan petrol taneciklerinin göçmesi için gerekli ana ko şul, petrol ile 
su ara yüzeyindeki kılcal bas ınc ın, gözenekler aras ındaki kılcal bo ş luk-
ların yer değ iş tirme bas ınından büyük olmas ıdır. 

Kılcal bas ınç; yüzme, bas ınç gradyan ı  ve petrol faz ının sürekliliğ ine 
bağ lıdır. Bu kuvvetler nedeniyle kılcal bas ınç, yer de ğ iş tirme bas ıncın! 
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Hidrodinanik kuvvetl ıı  beslenen 
yüzdün» yetenekl 

ilidrodinnaik kuvvetle 
besleme yüzdüm* 
yeteneği 

ZCZU 
. 	 - 

DOOk ekış kaa Potansiyeli ile suyun 'kaat 
Nadi!~ kuvveligle geli ş en eUrUkleamig petrole* hareket y8A4 

yenebildiğ i hallerde, petrol ve su k ı lcal bo ş luklardan geçerek harekete 
ba şlar. 

c) Yüzme: Gerek s ıvılar ve gerekse kat ılar bir akış kana karış tık-
larmda yer de ğ iş tirdiğ i akış kanni a ğı rlığı na e şit bir, kuvvetle yüzdürülür. 
Petrol, gaz ve su kapsayan bir haznede gaz en üstte, petrol ortada su ise 
en altta olmak üzere yo ğunluklarma göre bir dizilme gösterirler. Petrol 
ve gaz lekeleri harekete geçince yolda da ğı n& petrol ve gaz zerrelerini 
bünyesine katar. Böylece yüzme yetene ğ i ço ğ ahr. Akan suyla sürükle-
nen petrol ve gaz parçac ıkları  bir antiklinal alanda doru ğa vardıktan 
sonra hareket' eden suyla ,daha yukar ılar' a yüzebil ıneleri son bülmu ş tur. 
Böylece petrol ve gaz yap ının en yükseğinde kapanlan ır ( Ş ekil 84). 
Ş ekilde görülebilece ğ i gibi, bir yap ı  kapattı  içinde hareket eden su pe-
ş inde getirdiğ i petrol ve gaz ı  en dü şük potansiyel enerjili yerde veya 
haznekayan ın en yükseğ inde bırakır. E ğer yap ı  eninde hidrodinamik 
basıncın farkı  büyükse, petrol ve su dokana ğı  akma yönünde e ğ ik ola-  
cak veya petrolün kapandan kurtulup kaçaca ğı  büyüklükte bir açı  geli-
şecektir ( Ş ekil 85). Ş ekilde artan su ak ınıyla antiklinal bir yap ıda Perol 
ve gazın itihnesi ve ayrilmasuu görmekteyiz (Hubson ve Tiratsoo, 1975). 

ii drodinsmik kuvvelle karni 
ba ş lanan yilzdüree Yetenvki 

Ş ekil 84. Hidrodinamik kuvvetin petrol göçmesiyle birik ınesi üzerindeki etkisini gösteren bir 

antiklinaldeki kapanlamna mekanizmas ı  

Petrol ve gaz yüzme kabiliyetiyle ince taneli kayalar ın yer değ iş tir-
me bas ıncın artık yenemiyece ğ i bir yere kadar göçmeye devam ederler. 
Eğ er su eğ im aş ağı ya hareket ederse set'etkisi ço ğahr. Bu durumda yüz-
diirnıe kuvvetinin etkisi, hidrodinamik kuvvetle azal ır ve petrol ile gaz 

121 



--1. 
ol r- 

aidrod1nanik kuvvetli, 
sit yönde etkilenen 
~dür*, yetenek! 

jaha düş ük akiskan 
potaneiyeli ile su 
akı mı nı n yönü 

atlas» zomu 
nizdurme kuvvetine 
eurüklenen petrol ve gaz/ft 

hareket yönü 

rı  G A Z 

■ 	?..TROL 
—ıı. Su akı mı  rnı  n yönü 

Ş ekil 85. Bir .Antiklinal kapanda su akmmun artan etkisiyle petrol ve gaz ın itilmesi ve ayr ı lması  
(Hubson ve Tiratsoo. 1975) 

set zonunun alt ında kapanlamr ( Ş ekil 86). E ğ er su eğ im yukarı  hareket 

ederse petrolün bile ş ik hidrodinamik kuvvetiyle yüzme yetene ğ i, pet-

rolle gaz ın gittikçe dafı a düş ük gözenekli alanlara girmesine neden olur. 
Birçok durumlarda da set zonundan geçerek gider ( Ş ekil 87). Bu durum-
da hidrodinamik kuvvet, yüzdürme kuvvetinin etkisiyle ayn ı  yöndedir 

ve ona kat ı lır. Bu nedenlede set zonunda kapanlanma ihtimali dü şer. 

kidrodinamik kuvvette ~dür*. 
yeteneğ i iyice naninı e bis les 

Ş ekil 86. Eğ im aş ağı  yönelmiş  olan yüksek yer değ iş tirme basıncı  ile azalan geeLimlilikten olu şum 

bir set zonundan geçen su akımın ın etkisi. Bu durumda yüzdürme kuvvetinin etkisi, hidrodinamik 

kuvvette azal ır ve petrolle gaz set altında kapanırlar. 

d) Erimiş  gazlarm etkisi: Bütün petrol birikintilerindeki petrol-
lerde erimi ş  halde ve de ğ iş ik miktarlarda doğal gaz mevcuttur. Do ğal 

gaz, petrol ve suya oranla son derece dü şük viskositeye ve yüksek yüz- 
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Bidrodinamik kuvvetle 
beslenen yilsdürme 
yeteneği 

Daha düş ük ekış kan potanei-
, 	yellyle su akı mı nı n yönü 
I ---4•• 

Yüsdürme kuvvetiyle sürüklenen 
petrol ve gazı n hareket yönü 

Yüzdüm.. kuvvetinin hidrodinamik 
kuvvet'e artt ığı  alan 

Şekil 87. Eğ im yukarı  yöneliniş  olan ve oldukça yüksek yer de ğ iş tirme basınçh fakat dü şük 

geçirimlilik zonundaki setten geçen su ak ımının etkisi. Bu durumda hidrodinamik kuvvet yüz; 

dürme kuvvetinin etkisiyle aynı  yöndedir ve ona katı lır. Böylece petrol set zonunun daha küçük 

gözeneklere sokulabilir. Bu nedenle set zonunun kapanlanaa özelli ğ i azal ır. 

dürme yeteneğ ine sahiptir. Basmçlanan gaz ın geniş lemesi petrolü hazne 
kayadan kuyuya yöneltir. Gaz ın bu özellikleri nedeniyle petrolün hare-
ketini kolaylaş tırdığı  yaygın bir katud ır. Hareketteki petrolün gaz ka-
barc ıkları  çevresinde zar halinde ta şı ndığı na inan ı lmaktad ır. 

e) Birikme: Dağmık halden ba ş layarak petrolle gaz ın ekonomik 
miktarlarda hazne kayada toplanmas ı  birikinti geliş imini sağ lar. Biri-
kintinin boyutu, mevcut bas ınç, sıcaklık, akış kan potansiyeli gradyam, 
petrol ve suyun ba ğı l yoğunlukları , kayaların eğ imi, geçirgenlik ve 
gözeneklilik değ iş imleri ko şullarıyla belirlenir. 

f) Stratigrafi setleri: Petrol göçünde en önemli bir jeoloji olay ıdır. 
Bunlar ya esas ya da yan kapanlama etkeni olarak bulunurlar. Fasiyes 
değ işimi, yontum ve a şma, çimentolanma, erime ve k ırilmalar petrol 
birikintisi yapan ola ğ an geçirimlilik de ğ iş imi faktörleridir. 

Petrol ve gazın ta şı yı cı  ve hazne kayalarda hareketi ve daha son-
raki birikintilerin oluşması  üç parametre taraf ından kontrol edilir. 
Bunlar; petrol ve gaz ın suyla doldurulmu ş  gözenekli kayalarda yüzerek 
yükselmesi, toplam akımı  belirleyen kap ıllar bas ınç ve önemli değ işken 
etkisi ve hidrodinamik akış kan ak ımıdır. 

Hidrostatik ko şullar alt ında ikneil göç için yaln ız hareket ettirici 
kuvvet yüzdürmedir. E ğer yer alt ında su ak ııı tı sı  varsa hidrodinamik 

koşullar petrol ve gaz ın yüzerek yükselmesi ve bu su ak ıntısı  tarafın- 
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dan yönlendirilmesi mümkündür. Dar kayaç gözeneklerinde kapillar 
basmçlar hidrokarbon birikmesi için bir nedendir. 

Petrol kürecikleri ve gaz kabarc ıklari kayaç gözeneklerinde s ıkış -
maya u ğ ramadan önce verilen gözenek çaplar ından daha büyüktürler. 
Kürecik veya kabarc ıkların bu gözeneklerde s ıkış masına kap ıllar bas ınç 
gerekli bir kuvvettir. Herhangi bir ş ekilde, kap ıllar bas ınç çok yüksek 
veya tersine kaya gözenekleri çok dansa petrol ve gaz ın göçmesi durdu-
rulur. Bir hazne kayada petrolün durdurulmas ı , hareket ettiren kuvvet-
ler aras ında bir denge safhas ım gösterir (Yüzdürme veya suyun ak ınas ı  
gibi). 

İ kincil göçün sonu ve petrol veya gaz birikintisinin olu şumundaki 

son safha, bir kapan ıp mümkün en yüksek bölümünde konsantrasyonu-
dur. Ş ekil 88, 89, 90, 91'de yukar ı daki özelliklerle olu ş an durumlar ı  yan-

sıtmaktad ır. 

Şekil 88. Bir petrol küreci ğ inin gözenek boylarmdan sulu yeralt ı  ortam ında ta şı nması . Petrol 

kiireciğ inin taneler aras ında kı lcal bası ncın etkisiyle yukarı  çıkışı , danalacığı n alt ve üstünün 

e ş it duruma geli ş im kadar devam eder (Berg, 1975) 

Ş ekil 89. Petrol küreciginin bir gözenek boyundan sulu bir ortamda tasm ınas ı . Suyun yukar ı  
doğ ru akmasına kapıllar bas ıncın z ıt etkisi yard ımcı  olur. (Berg, 1975) 
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Ş ekil 90. Hidrodinamik ko şullarda petrolün uzauarak yanal ta şunnas ı . Ilidrodinamik gradyau 

(nı) ve petrol kolonunun uzunlu ğu (L) onun katman içindeki yatay konumunu tan ımlar. (Hobson 

ve Triatsoo, 1975) 

Şekil 91- Hidrodinamik ko şullarda petrolün ta şı nması. Çizgisel petrolün alt ve üst uçlarmdaki 

hidrostatik bas ınç farkı  (xi -x2), petrol kolonunun yüksekli ğ i (Zo) ve suyun akışı  çizgisel pet- 

rolün hareketini Sa ğ lar (Berg, 1975) 

ILIMLI GÖMÜLMÜ Ş  SEDIMANLARDA PETROL OLU Ş UMU 
VE GÖÇÜ 

Sedimantasyon havzas ının devamlı  çökmesi ve yeni sedimanter 
materyalin y ığı lmasıyla potansiyel ana kaya üzerine a ş ağı daki kati 
geliş imler etkili olur. Artan gömülme derinli ğ iyle, bir taraftan sediman 
sıkış masına ve bununla göçme olaylar ına neden olacak örtü basmc ı  
artar, diğer taraftan kayaç, organik materyalin de ğ işmesi ve bununla 
petrol oluş masını  sağ layacak yüksek s ıcakhk zonlarma gömülür. Çünkü 
petrol olu şumunun bu her iki olay ı  ve birincil göçü temelde, s ıcaklık 
gradyanı , gömilime ve s ıkış ma hı zına göre birbirinden ba ğı msız olarak 
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kabul edilir. Petrol yataklar ının olu şumunda bu olaylar ın uyumlu (e ş  
zamanl ı) geli ş meleri büyük anlam ta şı r. 

Artan derinlik ile ya ş lı  sedimanlarda yeni karbonlar olu şur. Yük-
selen ı sıların etkisiyle sedimanlarda da ğı lmış  olan organik materyalin 
ı s ısal parçalanmas ı  vukuu bulur. Kerojen ve çözülebilir organik mater-
yalden, önce alçak ı sılara uygun olarak en zay ıf gruplar ayr ılırlar. Ör-
neğ in; karboksil ve hidroksil gruplar ı  ı s ı  ne kadar yükselir ve ne kadar 
uzun süreli etkili olursa o oranda daha çok böyle bile ş enler çözülür. 
Bunların çözülmeleri büyük enerji kullan ı mına ihtiyaç gösterir. Örne-
ğ in; karbon zincirlerinin" bölünmesi gibi. Böylece jeotermik gradyan 
bariz bir etki yapar. Birinci! göçün ba ş langıcında hareket edebilecek 
yeterli miktarda petrolün olu ş up olu ş maması  büyük oranda jeotermik 
gradyana ba ğ lıdır. Ş imdiye kadar bu safhada henüz tesbit edilememi ş -
tir. Belki Extrakt /karbon oranlar ının artan derinlikle sistemli bir ş ekil-
de incelenmesiyle böyle bir imkan do ğabilir. Bu oranlar ın kuvvetli bir 
yükseliş i hareket edebilir petrolün varl ığı  için neden olarak de ğerlendi-
rilebilir. 

Potansiyel ana kaya içindeki kil minerallerinin artan s ıkış ma ile 
mekanik deformasyona u ğ ramas ıyla yakla şı k olarak birincil göç ba ş -
layabilir. Bu da 500-600 m. derinlerde meydana gelebilir. Bu derinlikte 
gerçek birincil göç beklenemez. Çünkü henüz daha yeterli petrol olu ş -
mamış tır İkinci durumda buna kar şı  yüksek s ı caklığ a uygun olarak s ıkış -
manın etkisiyle göçe ba ş layabilecek büyük miktarda petrol olu şumudur. 
Bu durumda petrol olu şumu ve birinci! göç faz ı  oldukça beraber yürü-
mektedir. Birinci durumda ise petrol olu şumu daha geç gerçekle ş mek-
tedir. 

JEOLOJIK ILI Ş KILERE BA Ğ LI OLARAK PETROL OLU Ş U-
MU VE GÖÇÜ 

Petrol olu ş umu ve göçü ba ş langıcından sonuna kadar kaba bir dü-
zenlemede çok uzun zaman aral ıklar ı  "10 milyonlarca y ıl" devam eder. 
Söz konusu havzada tektonik olaylar ın etkisiyle bu zaman süresince 
çeş itli yap ılar olu ş turulabilir ve tekrar yok olabilir. Ana kayan ın geliş i-
mi süresince verilmi ş  çeş itli petroller belirli zaman aral ıklarında değiş ik 
hazne kayalar ında kapanlanabilir. Bu kendi içinde devaml ı  geliş im ka-
demeleri böylece münferit bölümlere ayr ılır. Bundan ba ş ka petrol ana 

kayas ı  tarafından verilen petrolün tamam ının hiçbir ş ekilde petrol 
yataklarında toplanmad ıklarıda kabul edilebilir. 
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